
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt trois, le onze décembre, le Conseil  de la Communauté de Communes Le
Grand Charolais s’est réuni CHAROLLES, sous la présidence de Monsieur Gérald GORDAT suivant la
convocation en date du 5 décembre 2023.

DÉLIBÉRATION N° DEL2023_142 - RESSOURCES HUMAINES
MISE EN PLACE DE LA PRIME DE POUVOIR D'ACHAT EXCEPTIONNELLE

Les bénéficiaires de la prime de pouvoir d’achat exceptionnelle forfaitaire sont les agents
publics (fonctionnaires titulaires et stagiaires, agents contractuels de droit public) ainsi
que les assistants maternels et les assistants familiaux.

Les  employeurs  pouvant  mettre  en  place  cette  prime  sont  les  collectivités  et  les
établissements mentionnés à l'article L. 4 du Code général de la fonction publique et les
groupements d'intérêt public, à l'exception de ceux de l'État et relevant de l'article L. 5
du même code.

Les agents, pour percevoir cette prime, doivent : 

• Avoir été nommés ou recrutés par une collectivité territoriale ou un établissement
public ou un groupement d’intérêt public avant le 1er janvier 2023 ;

• Être employés et rémunérés par une collectivité territoriale ou un établissement
public ou un groupement d’intérêt public au 30 juin 2023 ; 

• Avoir perçu une rémunération brute inférieure ou égale à 39 000 euros au titre de
la période courant du 1er  juillet 2022 au 30 juin 2023, de laquelle viennent en
déduction la GIPA et les éléments de rémunération mentionnés à l’article 1er du
décret n°2019-133 dans la limite du plafond prévu à l’article 81 quater du Code
général des impôts.

Sont expressément exclus du bénéfice de cette prime : 

• Les agents publics éligibles à la prime prévue au I de l’article 1er de la loi du 16
août 2022 (prime « partage de la valeur »), 

• Les élèves et  étudiants  en milieu professionnel  ou en stage avec lesquels  les
employeurs  publics  sont  liés  par  une  convention de  stage  dans  les  conditions
prévues au deuxième alinéa de l’article L.124-1 du Code de l’éducation.

Considérant que les montants de la prime tels que fixés par le décret sont des montants
plafonds, les montants applicables seront les suivants : 

Rémunération  brute  perçue  au
titre de la période courant du 1er

juillet 2022 au 30 juin 2023

Montant  maximum de
la  prime  de  pouvoir
d’achat  fixé  par  le
décret

Montant  fixé  par  la
Communauté de Communes le
Grand Charolais

Inférieure ou égale à 23 700 € 800 € 800 €

Supérieure  à  23  700  €  et
inférieure ou égale à 27 300 

700 € 700 €

Supérieure  à  27  300  €  et
inférieure ou égale à 29 160 €

600 € 600 €

DEL2023_142 1/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Supérieure  à  29  160  €  et
inférieure ou égale à 30 840 €

500 € 500 €

Supérieure  à  30  840  €  et
inférieure ou égale à 32 280 €

400 € 400 €

Supérieure  à  32  280  €  et
inférieure ou égale à 33 600 €

350 € 350 €

Supérieure  à  33  600  €  et
inférieure ou égale à 39 000 €

300 € 300 €

Les  montants  susmentionnés  feront  l’objet  d’une  proratisation  en  cas  d’exercice  des
fonctions à temps non complet ou à temps partiel ainsi qu’en cas de durée d’emploi
incomplète sur la période courant du 1er juillet 2022 au 30 juin 2023.

La prime est versée par l’établissement qui emploie et rémunère l’agent au 30 juin 2023.
Lorsque plusieurs employeurs publics ont successivement employé et rémunéré l’agent
au  cours  de  la  période,  la  rémunération  prise  en  compte  est  celle  versée  par  la
l’établissement qui emploie et rémunère l’agent au 30 juin 2023.

Lorsque plusieurs employeurs publics emploient et rémunèrent simultanément l’agent au
30  juin  2023,  la  rémunération  prise  en  compte  est  celle  versée  par  chaque
établissement.

La prime de pouvoir d’achat fera l’objet d’un versement en une fois, en janvier 2024.

L’attribution de la prime de pouvoir d’achat sera déterminée par l’autorité territoriale,
pour chaque agent éligible, par voie d’arrêté individuel.

La prime de pouvoir d’achat est cumulable avec toutes les primes et indemnités perçues
par l’agent.

Vu le  code général  de la  fonction  publique et,  notamment,  les  articles  L.4,  L.712-1,
L.712-13, L.713-2 et L.714-4 ; 

Vu le décret n°2023-1006 du 31 octobre 2023 portant création d’une prime de pouvoir
d’achat exceptionnelle pour certains agents, 

Vu l’avis favorable du Bureau Exécutif du 30 novembre 2023,

Vu l’avis du comité social territorial en date du 1er décembre 2023,

L’autorité territoriale propose à l’assemblée délibérante d’instaurer la prime de pouvoir
d’achat forfaitaire exceptionnelle,

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré : 

DEL2023_142 2/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

A l’unanimité, 

DÉCIDE

-  D’instaurer  la  prime  pouvoir  d’achat  exceptionnelle  dans  les  conditions
prévues ci-dessous conformément aux dispositions du décret n°2023-1006 du
31 octobre 2023  :

Rémunération  brute  perçue  au
titre de la période courant du 1er

juillet 2022 au 30 juin 2023

Montant maximum de la
prime  de  pouvoir
d’achat  fixé  par  le
décret

Montant fixé par la Communauté
de  Communes  le  Grand
Charolais

Inférieure ou égale à 23 700 € 800 € 800 €

Supérieure  à  23  700  €  et
inférieure ou égale à 27 300 

700 € 700 €

Supérieure  à  27  300  €  et
inférieure ou égale à 29 160 €

600 € 600 €

Supérieure  à  29  160  €  et
inférieure ou égale à 30 840 €

500 € 500 €

Supérieure  à  30  840  €  et
inférieure ou égale à 32 280 €

400 € 400 €

Supérieure  à  32  280  €  et
inférieure ou égale à 33 600 €

350 € 350 €

Supérieure  à  33  600  €  et
inférieure ou égale à 39 000 €

300 € 300 €

- De préciser que les montants susmentionnés feront l’objet d’une proratisation
en cas d’exercice des fonctions à temps non complet ou à temps partiel ainsi
qu’en cas de durée d’emploi incomplète sur la période courant du 1er juillet 2022
au 30 juin 2023.

-  De  préciser  que  la  prime  est  versée  par  l’établissement  qui  emploie  et
rémunère l’agent au 30 juin 2023. 

- De préciser que lorsque plusieurs employeurs publics emploient et rémunèrent
simultanément l’agent au 30 juin 2023, la rémunération prise en compte est
celle versée par chaque établissement.

- De préciser que la prime de pouvoir d’achat fera l’objet d’un versement en une
fois, en janvier 2024.

- D’autoriser l’autorité territoriale à fixer par arrêté individuel le montant perçu
par chaque agent au titre de la prime de pouvoir d’achat exceptionnelle.

- De prévoir les crédits correspondants au budget.

DEL2023_142 3/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

-  D’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2023_142 4/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Myriam PEJOUX

Membres présents à la séance : 53 Votants : 60

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald GORDAT, Pierre BERTHIER, Gilles PERRETTE, Catherine CLERGUÉ, Louis  ACCARY, Thomas MEUNIER,
Thierry AUCLAIR, David BÊME, André JARRIER, Jean-Yves BICHET, Annie BOISSARD, Gérard BODET, Jean-Marc
JACOB, Patrick BOUILLON, Éric BOURDAIS, Hubert BURTIN, Chantal CHAPPUIS, Jacky COMTE, Roland GOYARD,
André  COTTIN,  Anne-Thérèse  BLANCHARD,  Anne  DEGRANGE,  Thierry  DESJOURS,  Laurent  MANSON,  Jean
ETAIX, Paul DUMONTET, Bernard BERNIGAUD, Roger DURAND, Marie-Agnès FORGEAT, Cédric FRADET, Julien
GAGLIARDI,  Nicole  GEORGES,  Fabrice  CHARLES,  Aurore  PERRIER,  Edith  TERRIER,  Bérénice  PORTIER,
Emmanuel REY, Annie-France MONDELIN, Pascal LOPES DE LIMA, Nicolas LORTON, Béatrice LECONTE, Bernard
MAILLET, Aurelie MANTOUE, Jean-Marc NESME, Myriam PEJOUX, Bernard PLET, Marie-France MAUNY, Patrick
PAGÈS, Marc DEROO, Patrice MAILLY, Jean-Claude MICHEL, Jean-Louis PETIT, Daniel THERVILLE
Délégués ayant donné pouvoir     :  
André  ACCARY  à  Gilles  PERRETTE,  Christian  LAROCHE  à  Paul  DUMONTET,  Guillaume  CHAUVEAU à  Julien
GAGLIARDI, Jean-Bernard DESCHAMPS à Gérald GORDAT, Lolita RODRIGUEZ à David BÊME, Nathalie LELIEVRE
à Nicolas LORTON, Michel TRAVELY à Jean-Marc NESME
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Magali DUCROISET, Céline BIJON, Nathalie COQUELIN, Régis GAUTHERON, Fabien GENET, Stéphane JOURNET,
Gérard  LALLEMENT,  Martine  DESPLANS,  Daniel  MELIN,  Dominique  NUGUE,  Pascal  RAMEAU,  Jean-Baptiste
LEFORT, André RIBOULIN, Richard PERRIER

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 11 décembre 2023

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2023_142 5/5


		2023-12-18T21:03:36+0100
	Paray le monial
	Gérald GORDAT e11f3cad53ba63b27a50f73e2fac540d1a75938f
	Président




